¶ Cussilirem, pro ignavo dicebant antiqui. Fest. ubi Seal. Cussilites prius dictos puto Cossilires. ]

Cūstōs, odis, qui rem aliquam tuerit & curat. { שָׁמָר shomér. φύλακ. GALL. Garde, gardien. ITAL. Custode, guardiano. GERM. Ein hüter/ oder hüterin. HISP. Guardador. ANGL. A keeper that keepeth any thing. } Terent. in Eunuch. Numnam tu hic relictus es custos, ne quis fortè internuntius clam à milite ad istam cursitet? Quis nisi custos carceris? Plaut. Asin. sc. 2. a. 2. Custodem me illi miles tradidit, Idem Mil. sc. 3. a. 6. Jovi Juno (Argum) custodem addit. Idem Aul. sc. 5. a. 3. Custodem habeo. Idem Capt. sc. 3. a. 2. Cui (hero) custodem me addiderat hetus major. Ibid. sc. 5. a. 3. Anus hic solet cubitare custos janitrix. Idem Cure. sc. 1. a. 1. Exsultate vestram custodem mihi (i. janitriem.) Idem ibid. Sic hoc decet, verba dari custodi caute. Idem Menach. sc. 2. a. 1. Interdum etiam Custos significat prohibitorem, ut apud Virg. de Priap.

Et custos furum atque avium.

Ibi enim custos furum non dicitur, qui eos custodit, sed qui eos accet. Unde custodem ostii, dicimus qui curat ne quis injussus ingrediatur. ἥπερος: Custos hotti, qui prohibet aliquem in eum ingredi, vel damnum facere: ἥπερος. Vici cautos custodes meos. Plaut. sc. 4. a. 3. vers. ult. His discipulis prius custodes dabo. Idem Pseud. sc. 2. a. 3. Tu eis custos additus. Idem Mil. sc. 3. a. 2. Et Concubinæ miles custodem addidit. Idem Mer. sc. 1. a. 2. Item, Custodem factis & dictis alicujus flagitare, i. (observatorem.) Suet. in Tib. cap. 13. Custos sacrorum, qui sacrum ministrat atque observat. ἥπερος. Virg. 8. Æneid.

At domus Herculei custos Pinaria sacri.

Cic. lib. 2. Offic. Malus enim custos est diurnitatis metus, id est, malus servator diurnitatis metus. ¶ Custos etiam dictus fuit in iudicio, cui cura erat accusatorem obseruare, ne à reo corrumperetur. Idem in Divinatione in Verrem. Custodem, inquit, Tullio me apponite. Quid? mihi quam multis custodibus opus erit, si te semel ad capsas meas admiro, qui non solum ne quid enunties, sed etiam auferas, custodiendus sis. Et paulò p̄st. Etenim fides mea custodem repudiat, id est, diligentia speculatorum reformidat. ¶ Custodes etiam in vitibus dicuntur novelli palmites, duarum, vel trium, non amplius gemmarum, qui alio nomine reseces, aut presidiarii palmites vocantur. Plin. lib. 17. cap. 12. ¶ Custodes etiam dicebantur canes: & contrà.

Cūstōdīo, is, iui, tum. Servo, observo, adservo, tueor, privata custodia contineo. { שָׁמָר shamár, רַכְנָתָסָר. φύλακας, σώζεις. GALL. Garde. ITAL. Custodire, guardare. GERM. Bewaren / behüten / behalten. HISP. Guardar. ANGL. To keepe. } Gell. lib. 1. Parsimonia apud veteres Romanos, & victus, atque eorum tenutas, non domestica solum observatione ac disciplina, sed publica quoque animadversione legum complurium sanctionibus custodita est. Cic. Dolabella. Fac ut diligenter te ipsum mi Dobella custodias. Custodire aliquem oculis. Velleius. Nunc te ipse custodis. Senec. cap. 8. de cons. ad Marc. Quid cessatis compedes amplecti cruta, ut vos custodiam. Plaut. Capt. sc. 4. a. 3. Noctu nervo vinclitus custoditur. Ibid. sc. 5. a. 3. Nusquam se magis custodit judex, i. cauet, ne fallatur. Quint. Custodio, pro Observeo. Qu. Cic. de petit. Consul. Fac itaque ut se custodiri atque observari scient. Cic. in Catilin. Oculi & aures omnium te speculantur & custodiunt.

Cūstōdīa, æ: Praesidium, vigilia, excubiae. { מְשֻׁטָּר mishmérath, טְמַר mishmár. φύλακας. GALL. Garde, le guet & garde qui on fait sur aucuns. ITAL. Guardia. GERM. Ein hütt / wacht oder achthabung. HISP. La guarda. ANGL. A keeping or the watch. } Horat. lib. 1. Epist. ep. 1.

— ut piger annus

Pupillis, quos dura premit custodia matrum.

Celsus lib. 2. cap. 2. Qui ista nunquam sine custodia sui tuta habuit. In tuam custodiam me, & meas spes trado. Plaut. Most. sc. 1. a. 2. Urbis custodiis præpositus Mæcenæs. Velleius. In libera custodia.

Ita

Ita vinclis, custodiisque sumus circumcœniti ( i. custodibus.) Plaut.  
Capt. sc. 2. a. 2. Inter Caianas custodias eos vidimus. Senec. cap. 11.  
de Tranq. Existi de custodia ( i. de morte.) Idem cap. 15. de  
Tranq. Unus è custodiarum agmine ( i. reorum.) Idem epist. 73.

— custodia muri

Submovet infestos, clausaque porta Getas.

Ovid. Eleg. ult. lib. 3. Trif. Custodiarum seriem recognoscere. Suet. in Calig. cap. 27. Pauci in custodiam conjecti. Liv. 4. d. 4. Item pro præsidis, & custodiis publicis: & custodias in ripis disponere, i. stationes, vel præsidia. Idem lib. 2. Custodias, stationesque equitum ( vias obsidentium ) vitare. Cæl. lib. 1. bell. civ. Item pro Tellitibus principis. Suet. in Cas. cap. 86. Custodias Hispanorum cum gladiis sectantium se removit. ¶ Sæpe etiam positum invenitur pro ipso loco, in quo quis custoditur, hoc est, pro ipso carcere. { ἡρτσαν  
ασχμορέθ. τὸ φιλακτήρεν. GALL. Le lieu où on est gardé & serré, comme une prison. ITAL. Guardia, prigione. GERM. Ein gefencknuß/  
das ort an welchem einer verhütet wird. HISP. Carcel o ceço, o corma.  
ANGL. A place to keep any thing in, as a prison. } Col. lib. 1. Nam illa solennia sunt omnibus circunspectis, ut ergastuli mancipia recognoscant, ut explorent diligenter vineta sint, an ipsæ sedes custodiarum satis tutæ munitæque sint. ¶ Quandoque etiam ponitur pro eo qui custodit. { φύλαξ. GALL. La garde. ITAL. Guardia, guardiano. GERM. Hüter oder wächter. HISP. Guardador, la guarda.  
ANGL. He that keepeth, the wæteth. } Tibullus.

Sed preiūm si grande feras, custodia vitta est.

¶ Quandoque pro eo, qui custoditur. { רִיחַן אָסֵר. אֲכָרְנָן φυλακῆ. GALL. Celuy qui est gardé, prisonnier. ITAL. Prigionero, guardato. GERM. Ein verhüter oder gesangner. HISP. Guardado, prisoneiro. } Suet. in Domit. Nec nisi secretò, atque solus plerisque custodias, receptis quidem in manu catenis audiebat. Et Digest. de custodia reorum, scribitur, Ne quis receptam custodiā sine causa dimittat. Et alibi. Et si custodia se interficerit, vel præcipitaverit, militis culpæ adscribitur. Senec. Quemadmodum eadem catena & custodiā & militem copulat. Servius: Nam ut hi, qui custodiuntur, custodia dicantur, usurpatum est, &c. ¶ Item, custodia idem significare videtur quod vincula: prior tamen vox non nisi publicam complectitur, posterior & publicam, & privatam, l. vincularum, de verbis signif. Magistratus autem ex qualibet levissima suspicione, eum quem nocentem arbitrabitur, in carcerem ducere potest. Bald. in l. nullus, C. de exhib. reis. ¶ Accipitur etiam custodia pro Carceri, in l. ad commentariensem, C. de custod. reor. quoniam in illum rei, non poenæ causa, sed custodiendi mittuntur. Sed & custodia non raro pro ipso in carcerem conjecto usurpatur, ut suprà dictum est.

¶ Custodiarij, qui à custodiis erant: Salmas. ||

Custoditè, adverbium. { προφύλαξθείως. GALL. Sagement, se donnant garde. ITAL. Sagacemente, con guardia. GERM. Behutsamlich. HISP. Con mucha guarda. ANGL. Vvise lie, and ware lie. } Plin. Epist. 11. Quam studiosè, quam intelligenter lectitabat! ut parcè, custoditèque ludebat.

Custoditum, quod cum custodia est. { προφύλαξθείων. ANGL. That is kept and saved. } Incustoditum, quod sine custodia est. αφύλαξθείων. Martial.

In custoditis & apertis Lesbia semper

Limitibus peccas.

Custodēlā, à veteribus custodia dicebatur. Festus.

Cutilia, agri Reatini lacus est, in quo sylvosa insula innat, quæ nunc quæ dic & nocte eodem permanet loco. Author Plin. lib. 2. cap. 95. & lib. 3. cap. 12.

Cv̄t̄s, Pellis, sive Corium. { γηγή κόρη. ζέψης, δίφυλλη. GALL. Peau. ITAL. Cotenna, pelle, cuojo. GERM. Ein haut oder fäll. HISP. Cuero, o pellejo fasil. ANGL. The skinne, tinne rinde. } || Græcis est venter cavus. Horatius,

In cuncta curanda plus aequo operata juventus.

Plin. 11. cap. 38. Ergo cutis ipsa sensu caret, maximè in capite: ubi cunque per se, ac sine carne est, vulnerata non coit, ut in bucca, ciliisque. Plancus ad Cic. lib. 10. Sed non possum non exhorrescere, si quid intra cutem subest vulneris, quod prius nocere potest, quam sciri, curarique possit. Iuv. Satyr. 6.

Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet.

¶ Ad cutem usque radere, ἐγένετο εἰ τοῦ, dicebatur qui nimium exactè videbatur agere cum aliquo. ¶ Intus & in cute notus, est modis omnibus cognitus. Persius. ¶ Cutis arboris: Plin. lib. 12. cap. 19. Cassia tenui cute verius quam cortice. ¶ Cutis uvæ & cerasi. Idem lib. 15. cap. 28. Crustæ teguntur glandes, cute uvæ. Item, Cutis sententiarum. Gell. lib. 18. cap. 4. Non primam tantum cutem ac sententiarum speciem, sed sanguinem quoque ipsum ac medullam verborum Salustij eruere. Et Quintil. Summam cutem alicujus effingere.

Cuticulæ, diminutivum. { διπλάσιον. GALL. Petite peau. ITAL. Pello picciolo. GERM. Ein heutle oder fäll. HISP. Pequeno pellejo. ANGL. A little or thinne skinne. Iuv. Satyr. 11.

Nostra bibat vernum contracta cuticula solem.

Persius,

& assiduo curvata cuticula sole.

Cuticulæ, διπλάσιον: ut pori, id est, cuticulares meatus Plinio, invisibilia foramina Celso, caulæ Lucretio multis locis.

¶ Cutruncum, machinæ genus. L. g. b. ||

C Y

Cyalus, κύαλος, urbs Lydiæ à Jove condita: gentile Cyalius. Steph. Cyamæ, κύαμαι, gemma, quæ fracta, fabæ similitudinem præfert. Plin. lib. 37. cap. 11. Cyamea nigra est, sed fracta ex se fabæ similitudinem parit.

Cyamōs, κύαμος, herba est Ægypto peculiaris, latissimis foliis, quæ Colocasia dicitur, & Faba Alexandrina. Plin. lib. 21. cap. 15. In Ægypto nobilissima est colocasia, quam cyamon vocant aliqui. Vide plura in dictionibus Colocasia, & Cibotium.

Cyamus, κύαμος, faba, genus leguminis, à cuius esu Pythagoram re-

ligiosissimè ferunt abstinuisse.

Cyanc, κύανη. Nympha Sicula fuit, quæ in fontem sui nominis conserva fertur, eujus transformationem describit Ovid. lib. 5. Metam. Corripit autem hoc nomen tam penultimam, quam primam syllabam. Idem 9. ibid.

Inter Sicelides Cyane pulcherrima nymphas.

Et paulò post,

Venit & ad Cyanen.

Nimis fœdè itaque lapsi sunt, qui medium indifferentem esse affirmant, freti corrupta Ovid. autoritate lib. 9. Metam. ubi sic legunt: Cognita Cyane præstanti corpore nymphæ. Ibi enim germana lectio non habet Cyane, sed Cyanæ, per quatuor syllabas. Neque ibi Poëta de Cyane Siciliæ nymphæ loquitur, sed de Cyanæ Mæandri fluminis filia, quæ à Mileto compressa Caunum & Byblida genuit. ¶ Fuit præterea Cyane quædam puella Syracusana, quæ à patre in tenebris vim passa, cum postea ex anulo cognitum capillis ad aram pertraxit, illumque primum, deinde scipiam interfecit. Vide latius paulò post in dictione Cyanippus.

Cyanc, κύανη, oppidum est Lyciæ, apud Plin. lib. 5. cap. 27. ¶ Est item Cyane fontis nomen in agro Syracusano, in quem poëta fabulantur ejusdem nominis nympham fuisse commutatam, quum Plutoni Proserpinam rapienti oblistere conaretur. Hic Anapo mistus, juxta Ortigiam Insulam in mare illabitur. Ovid. 3. de Ponto.

Quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis.

Cyancæ, κύαναι, sive Cyanæ, insulæ, seu magis scopuli sub Thracio Bosphoro modico spatio inter se distantes. { GERM. Zwo kleine Inselen vnderhalb dem engen meerschlund in Thracien/ iez Pavonare genant. } Unde factus est locus Poëtarum fabulæ, quæ Cyanæas inter se concurrere tradiderunt, quod ex adverso intrantibus geminæ cernebantur: nave vero paululum in alterum latus deflexa, una tantum videbatur. Multa de his insulis mentio est apud Valer. lib. 4. Argonaut. à quo modò Cyanææ, modò etiam Symplegades appellantur. Cyanææ, κύαναι, per quatuor syllabas, Mæandri Phrygii fluminis filia fuisse fertur, quæ à Mileto compressa Caunum & Byblida genuit. Ovid. lib. 9. Metam.

Hic tibi, dum sequitur patria curvamina ripsa,

Filia Mæandri toties redeuntis eodem

Cognita Cyanæe præstanti corpore nymphæ,

Byblida cum Cauno prolem est enixa gemellam.

Producit autem hæc dictio primam syllabam & ultimam, duas autem medias corripit, ut conficiat choriam: Cyane vero, pro Siciliæ nymphæ, tres tantum habet syllabas, quatum ultima longa est, duæ priores corripiuntur, ut sit anapæstus. Quod ideo admonemus visum est, quod non paucos etiam nominis magni viros hic in errorem videamus impegnisse.

Cyanippus, κύανης, Syracusanus fuit, qui quum Bacchi Orgia contemneret, ab irato deo tanta perfusus est ebrietate, ut filiae Cyanææ in tenebris, quamvis reluctanti, vitium intulerit. Filia vero, cognito ex anulo, quem violatori detraxerat, patente, tunc quidem ut potuit, dolorem dissimulavit: Postea autem ingenti exorta pestilenta, quum ab Apolline remedium promitteret, si ab authore flagitii poenas sumerent, admirantibus omnibus quodnam esset tantum scelus, quod etiam superis curæ esset authoris morte expiatum: conscientia rerum Cyanæe arreptum capillis patrem ad aram pertraxit, eoque primum mactato, sibi quoque manus intulit. Author Plut. in Parallelis.

Cyano, κύανος. Fluvius est Colchidis, qui juxta Æam oppidum in Phasim influit. Author Plin. lib. 6. cap. 4.

CYANVS, κύανος, sive κύανης, authore Plin. lib. 37. cap. 9. Gemma est ex jaspidum genere, colore cæruleo. Unde quibusdam eadem esse creditur, quæ hodie à Gallis une Turquoise, ab Italibus Turchina vocatur: à Germanis Ein türkis, ab Hispanis Turquesa. Alii hoc nomine Lasuli lapidem malunt significare, qui conatus in pulverem præstantissimum pictoribus cærulei coloris genus suppeditat. Quorum opinio idcirco mihi verisimilior viderit, quod Plinius loco iam citato prodiderit, cyanum saepe auro pulvrisculo intermicare, quod in lasuli lapide frequenter usuvenit, ut qui ferè in aurifodinis inventi: in ea vero gemma, quam vulgus Turchinam vocat (nos Eratum esse credimus) id nunquam compertum est.

Cyaneus, adjetivum, idem significans quod cæruleus, quod scilicet cyani gemmæ colorem refert. { κύανης. GALL. Turquin, de couleur perse ou bleue. ITAL. Turchino. GERM. Blau wie ein türkis. HIS. De color de turquesa, turquesado. ANGL. Brighblewe. } Varro, Cyanea penuli amictus grassatur. Cyanos etiam flos est cærulei coloris in segregibus nascens, quem Galli, teste Ruellio, Plaveolum appellant. Plin. lib. 31. cap. 11. In Italia violis succedit rosa, huic interuenit lilyum, rosam cyanus excipit, cyanum amaranthus.

Cyaxares, κύαξας, Phraotis regis Persarum & Medorum filius, cui successit in regno. Hic primus Asia populos in provincias distinxit, primusque in suum quoque ordinem distribuit, hastatos, sagittarios, equites, quum prius omnia promiscua essent atque implicita. Hic & cum Lydis signa contulit, & omnem trans Halym flumen, Asiam sibi subiecit. Mortuus est quadragesimo impetii sui anno. Ejusque filius Astyades in ejus locum suffectus est. Author Herod. lib. 1. Cyarda, κύαρδα, urbs Catiae, à Cyardo rege Catum, Bargasi filio: ut author est Steph.

CYATHVS, { κύαθης. GALL. Un petit vaisseau à boire, comme un gobelet. ITAL. Bichiere. GERM. Ein becher. HIS. Vaso pequeño para bever. ANGL. A cuppe, a goblet. } Calicis genus, à γάντα, quod est fundere, dictum, mutatione litteræ aspiratae in teriuem. Successit autem in simpuli locuta in conviviis, ut docet Varro. Plinius, Portu vero aqua pluvialis decocta, sed quæ per binos ternos ve cyathos bibatur. Juvenal. Satyr. 5.

Cardiaco nunquam cyathum missurus amico.

Nihil etiamdum harpagavit præter cyathum & canthartam. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. Inde translatus est ad mensuram, quorum duodecimi sextarium complent. Ad cyathum stare, vel à cyathis esse, κύαθης, dicebatur εἰσεχές, qui potus mensuram Cyathis ( id quod antiqui solebant )

solebant) metiebatur. Apuleius pocillatorem dixit, alii pincernam. Plin. lib. 22. scribit Cyathum per se pendere drachmas decem. Cyatho non emam, proverbialiter dictum à milite apud Plaut. in Pænulo, ubi sic ait: Proh nebulæ, cuius ego cyatho septem noctes non emam. Loquitur de muliere fastidiosa, sed non perinde formosa: cyathum dixit pro minimo pretio miles, cui res erat cum cyathis. Cyathus minimum erat poculum, crater amplius. Erat etiam cyathus quoddam mensuræ genus, quo cibaria gallinis dati solebant. Colum. lib. 8. cap. 4. ¶ Cyathus etiam fluvii nomen est in Ætolia, ad Arsinoën, apud Polyb. ut notat Cæl. Rhodig. antiqu. leet. lit. 15. Cyathisso, as: Potum subministro. { κυαθιζω. GALL. Verser à boire dans un gobelet. ITAL. Poyger da bere. GERM. Auf einem becher zu treincken biethen/oder einschencken. HISP. Dar à bever. ANGL. To porore drink out in to a goblet. } Plautus, Non scis quis ego sim, qui tibi sæpiissimè cyathisso, apud nos quando potas.

Cybælæ, ancilla fuit pauperis cuiusdam symili, cuius paupertatem describit Virg. in Moreto.

Eruit interea Cybale quoque sedula panem.

Cybassus, κυβασσος, urbs Cariae, ubi Chassus, de qua supra. Steph. Cybea, genus navis oncariaræ. Cic. 7. Verr. Navem verò cybæam maximam, tricremis instar, &c. tibi datam donatamque esse dico. Paulò post: Postremò tu tibi hoc nunquam criminosum, nunquam invidiōsum fore putasti, celebrissimo loco palam tibi adificari onerariam navem in ea provincia, quam tu cum imperio obtinebas? Ibid. Reprimebat enim tibi & imperiandi vim, & rogandi conatum præclara illa non pop. Roñ. redditâ bitemis, sed prætori donata cybea.

Cybælæ, es: (nam, ut docet Servius, anapætus est in dictione Cybele) κυβελη. Fuit uxor Saturni, ita dicta à Cybelo Phrygiæ monte, tenui oppido, ubi ejus sacra primò sunt instituta. { GERM. Die fraro Saturni ein muter der Götern. } Scribit Festus Cybelem à nonnullis ideo appellatam, quia ageret homines in furorem: quippe Græci κυβελη, in caput saltare dicunt, qua voce utitur etiam Homer. 16. Iliad. Sacerdotum autem Cybeles proprium erat caput rotare. Suidas scribit Rheam quoque vocati, & montanam esse deam: ideo vehi leonum jugo. Cynædi ei sacri sunt. Hæc primùm Ops & Terra dicta fuit, quod sit dea telluris, quæ & Vesta dicitur: propter quod curru vehi à poëtis singitur, quia terra pendet in aëre: & rotis sustineri, quia rotatur semper & volvit mundus. Mater deum, quia omnia gignit. ¶ Diodorus lib. 4. cap. 5. cui assentitur Eusebius de preparatione Evang, id è Cybelem matrem omnium dictam tradit, quod cùm esset medicinæ perita, puerorum morbis remedia adinvenit, quamobrem & Ophæus de ea sic ait, μήπερ μέτρη τε θεού οὐδὲ θεάτρων. Et mater Phrygia, à monte Phrygiæ, quem plurali numero Dindyma vocant. In eo sacra sibi per Corybantes instituit, à quo Dindyme, & Dindymene à nonnullis vocatur. Item Berecynzia, à monte Phrygiæ, qui βερεκυντος appellatur. Et Pales, quod sit pabulorum dea: Rhea, δίαις πίνει, fluo, quod terra affluens sit omnium rerum. Idxa & Phrygia, & Pessinuntia à Pessinunte Phrygiæ emprio. Claudian.

Turrigeramque petit Cybelem.

Martial.

Et Cybeles pīto flat Corybante tholus.

Ex Apulii sententia eadem erat dea Cybele, Bellona, & Isis. Cybele locus Phrygiæ, unde Dea dicitur. Ovid. 4. Fast.

Inter, ait, viridem Cybelen, altasque Celanas.

¶ Quandoque tamen metri gratiâ scribitur per duplex II, & fit Cybelle: ut sit Bacchius pes, ex prima brevi, & duabus longis. Propertius.

Vertice turrigeru juxta dea magna Cybelle.

Lucan. lib. 2.

Et lotam parvo revocant Almone Cybellen.

Cybelea, κυβελαι, urbs Ioniæ, teste Steph. Herod. Cybelen, κυβελη, Phœnicia civitatem esse scribit. Et Cybella, κυβελη, Phrygiæ, & Cybellon, κυβελος, templum, à quo Rhea Cybele dicitur: & κυβεληνος κυβελη. Steph.

Cybelus, mons Phrygiæ.

Cybelea, κυβελαι, urbs Ioniæ, teste Steph.

Cybelia, pro Cybele. Ovid. 4. Fast.

Cybira, κυβηρα, oppidum est Lycaonia, non procul à Meandro fluvio. Cic. 5. in Verr. Hosce opinor Cybiræ, quum in suspicionem venient civibus, famam expilasse Apollinis. Et paulò post, Cybiram cum inanibus syngraphis venerat.

Cybitates, vel Cybitata, nomen gentile. Cic. 5. in Verr. Eò quum venio Prætor quiescebat, fratres illi Cybitata inambulabant.

Cybitatus, a, um: possessivum. Cic. 6. in Verr. Immittebantur illiciò Cybitatici illi canes, qui investigabant ac perscrutabantur omnia.

¶ Sunt qui scribant Cibyra, transpositis vocalibus.

¶ Cybista, sive Cybistra, orum, primùm A. postea M. sub P. Constantinopolitano. ||

Cybistæ, κυβιστæ, Urinatores dici possunt, qui aquarum gurgites subeunt. { ANGL. Dorkers. } Quo nomine saltatores quidam appellati sunt, qui in caput convolvi manibus pedibuscque adductis dicerant, à cubo, id est, tessera, verbo deducto, qui quum in alveolum jacitur, hoc modo convolvitur. Unde,

Cybistæ, neutri generis, illud genus saltationis & exercitii dicitur, à Luciano in cap. de gymnasii. Bud. in Annot.

Cybium κυβηρα, piscis genus, quod ita sciissum est, ut medium æquè pateat in omnes partes, ad similitudinem tessellarum. Plin. lib. 52.

Cybium est concisa pelami.

Martial. lib. 15.

Divisis cybium latebat ovis.

Idem lib. 11.

Et cundam cybii, brevesque Mandæ.

Et paulò post,

Et duo frusta rogar cybii, tenuémve lacertum.

¶ Cybium scribit Bud. etiam appellari illud vas à Græcis quod Latini quadrantal appellabant. Dictum ea ratione, quæ superius posita est in Cybio pisce.

Cybus, κυβηρα. Urbs Ionum in Libya Phœnicum: vide Stephanum. Inde Cybites. Stephanus.

Cycon, mixta est & confusa liquorum potio.

Cyctamus, sive Cynchramus, κυκταμος, vel κυκταμος Aristoteli hist. lib. 8. cap. 12. alii legunt κυκταμος, apud Hæychium κυκταμος, Gallis Trachet. Est enim ejus speciei avis, quæ discedentibus coturnicibus ducem se præbet, ut Glottis, Ortygometra, & Otis. Plin. lib. 8. cap. 23. de Coturnicibus. Semper hinc remeantes comitum sollicitant, abeuntque una perfusa Glottis, & Otis, & Cyctamus. Cyctamus perseverant festinat etiam pervenire ad expertas sibi terras. Itaque noctu is eas excitat, admonetque itineris.

Cycreus, κυκρεος, Neptuni & Salaminis filius, qui ob morum asperitatem èq; hoc est serpens, cognominatus est. Hunc. Eurylochus, quum insulam vastaret, expulit. Suscepit autem eum Ceres in Eleusine, subiungue fecit sacerdotem. Ab hujs etiam nomine Salamis insula aliquandiu Cycrea appellata est. Vide Steph.

Cyclades, κυκλαδες. Insulæ sunt maris Ægæi, teste Strab. lib. 10. circa Delum in orbem sitæ: unde & nomen acceperunt. Ovid. 11. Trist.

— Cycladas Ægæas obſtupuisse reor.

Alii dicunt vocari Cyclades, non quia in rotunditatem sitæ sunt, sed quod longo ordine eas circuite necesse sit propter promontoria. Unde & Virg. dixit 3. Æneid.

— sparsasque per aquor Cycladas.

Sunt autem numero quinquaginta tres. Advertendum obiter & modum esse veteribus authoribus, ut quæ sint Sporades, Cyclades etiam vocent, contrâque Hermolaõ teste. Cycladarum meminit Plin. catiungue nomina persequitur cap. 12. lib. 4. & item Pomp. lib. 2. Varro lib. 10.

Cyclaminus, fæm. gen. & cyclaminum neutrius, { κυκλαμινος. GALL. Pain de porceau. ITAL. Pan porcino, ciclamino. GERM. Erdtscheib. HISP. Pan de puerco. } Herba est, quam nostræ atq; rusticæ panem porcinum vocant, quod ejus pabulum porcis in primis jucundum esse, bubuli experiantur. De hac Plin. lib. 12. cap. 9. In vepribus, inquit, nascitur cyclaminum, de quo plura alias. Flos ejus colosinus in coronas admittitur.

CYCLAS, adis. { ΚΥΚΛΑΣ mahataphah. κυκλας. ANGL. A kirtle. } Vestis fæminea rotunda. Nam Græci, κυκλος, circulum, & κυκλας, circundo dicunt. Juvenal. Satyr. 6.

Hæ sunt, que tenui sudant in cyclade.

Propert.

— cyclade longa Verrit humum.

Videtur autem esse vestis tenuissima, explicatilis & speciosa, qualem solent hodie Romanæ, Florentinæ, ac Senenses mulieres in Italia gestare.

Cycladæ: Cyclade veste indutus. Suet. in Calig. cap. 52. Armillatus in publicum processit, aliquando sericatus, cycladatus.

Cycli, κυκλοι, quasi circuli: Loca erant Athenis, ubi mancipia vénabant. { GERM. Laufsheisser zu Athen in welchen man aigene feit hat. } Id autem nomen est tractum à circulati circumstentia vendendorum. Cyclos enim totundum significat. Quare Menander ait, Itaque ego mihi video per deos immortales videre me ipsum indutum currere circum, ac vénire.

¶ Cyclicus scriptor, qui κυκλος, scribit, poëma quod prolixo ordine recto tractu totam rem exequitur: κυκλος dicitur à Græcis, id est, orbis. Scal. castig. in Catull. ||

Cycloborus, fluvius quidam Atticæ, ingenti stipe tenuissima defluens. Unde pro: vob, Cycloboris vox, κυκλωσός φαν, de clamoris & vehementer obstreperis dicebatur, aut quibus vox esset vitiosa, raucaque.

CYCLOPS, κυκλωπis, Gygantes, seu populi antiquissimi in Sicilia juxta Etnam, uno oculo in fronte, qui omnium primi æris fabricam invenisse traduntur. { GERM. Ein däugige Nysen bey dem berg Aetna in Sicilia so das schmidweck sollen erfunden haben. } Hinc factus est locus fabula, ut Vulcani ministri dicantur, & Jovi fulmina fabricare. Inter eos præcipue celebrantur à poëtis Brontes, Steropes, & Pyramon. Virg. lib. 8. Æneid.

Ferrum exercebant vasto Cyclopes in antro,

Brontesque, Steropesque, & nudus membra Pyramon, &c.

Dicti autem putantur Cyclopes, ab eo quod oculum unum orbicularem in fronte haberent: κυκλος enim circulum significat, ψ lumen, sive oculum. ¶ Cyclopis donum, κυκλωπος δωρεα, pro eo quod est, munus inutile. Lucianus ev. καταδωρω.

Cyclopæus, adjetivum, κυκλωπευς, ut tela Cyclopea, id est, fulmina. Claudian. lib. 1. de rapt. Proserp. ¶ Cyclopea vita, κυκλωπευς ειρ., pro vita vehementer effera ac barbara, quæ neque legibus, neque disciplina civili constet, neque religione Deorum gubernetur.

Cycnus, vide Cygnus.

Cydas, κυδας, proprium viri Cretensis, de quo sic Cic. Philip. 5. scribit: Antesignanos, inquit, & manipulares & alaudas judices se constituisse dicebat: ille legit aleatores, legit exules, legit Græcos. O consilium judicium præclarum! ô dignitatem concilii admirandam! paver animus apud concilium illud pro reo dicere, Cydam Cretensem, portentum insulæ, hominem audacissimum & perditissimum: sed fac ita non esse, quum Latinæ scit: num ex judicium generæ & forma? num leges nostras inoresve novit: num denique homines? est enim vobis Creta notior, quam Roma Cyda. Hæc Cicero.

Cydathenæum, κυδαθηναι. Vicus in Pandionide tribu, patria Democharis Comici, Steph.

Cydias, κυδας. Pictor. Argonautas pinxit: quam tabulam clxv. talensis Hortensius orator mercatus est, eique ædem in Tusculano suo fecit: emicuit Olympiade cxiv. Plin. lib. 35.

Cydippæ, κυδηπη. Puella quædam pomo decepta ab Acontio, ut superius traditum. Ovid.

Littera Cydippon pomo prælata fefellit:

Inclaque est verbis capra puella suis.

Est etiam nomen nymphæ apud Maronem lib. 4. Georg.

Cydna, κυδη, olim dicta fuit Macedoniacæ civitas, quæ postea corrupto nomine Pydna appellata est. Author Steph.

Cydrus, κυδη, Ciliciæ fluvius, non spatio aquarum, sed liquore membrabilis;

memorabilis: quippe leni tractu è fontibus labens puto solo excipitur, nec torrentes incurunt. Hujus meminit Justin. lib. II. Tibus. lib. I.

*At te Cydne canam, tacitis qui leniter undis  
Carulos placidis per vadā serpis aquis.*

Solinus scribit amnem à candore, Syrotum lingua nomen sortitum. Vitruv. lib. 8. cap. 3. Cydni aquas podagra laborantibus apprimè salubres esse, cruribus in eis mersis: de cuius rei experientia Cassii Parmensis poëta ad M. Antonium epistola extitit, ut Plin. lib. 13. adnotavit. Constat Apollonium aliquando per epistolam Tarsenses suggestasse, quod circa Cydni aquas oriantes, tanquam fluviales aves federent, quietæ aquæ pulchritudine quasi cibti facti, ut Philostratus scribit lib. I. de ejus vita.

Cydnus, fluvius amenus & saluber, ex Tauro monte oriens, ut inquit Strabo: Tarsum urbem dividit, à candido colore nomen habens: Syri enim quicquid candidum est, Cydnus vocant. Priscian.

*Flexilis & Cydnus dirimit qui flumine Tarson.*

Cydonia, κυδωνία. Insula est ante Lesbon, dicente Plin. lib. 2. cap. 103. In Cydonia (inquit) ante Lesbon fons est calidus. Vere tantum fluit. CYDON, κύδων. Insigne Cretæ oppidum, à quo Cydonius, a, um: Ovid. 2. Metam.

*(Cydonia) fundebat spicula cornu.*

Virg. Eclog. 10.

*Ire libet Partho torquere Cydonia cornu  
Spicula.*

Malum Cydonium, quod Cato primus omnium Cotoneum appellavit. Plin. lib. 15. cap. 11. His proxima amplitudine mala, quæ vocamus Cotonea, & Græci Cydonia, ex Creta insula advepta. Serenus,

*Aut qua poma Cydon Cretæ misis ab oris.*

¶ Est item viri proprium apud Virg. 10. Aeneid.

*Dum sequeris Clytium infelix nova gaudia Cydon.*

Quem in locum Servius annotavit nomen hoc, quum viri proprium est, priorem producere: candemque corripere quando est gentile. Idem 12. Aeneid.

*Parthus, sive Cydon telum immedicable torcit.*

κυδωνίς, Steph. urbs Cretæ, Apollonia prius dicta, à Cydone Apollinis filio, & Achallidis filiæ Minois. Alia est Siciliæ, tertia Libyæ: civis, Cydoniates, Cydon, Cydonius. ¶ Fuit & Cydon Corinthius quispiam adeò insignis hospitalitate, ut etiam proverbio locum fecerit. Αέτισσα κύδωνος: id est, Semper aliquis in Cydonis domo.

Cydona, Cydonicus, & fœm. gen. Cydonis.

Cydonitem appellat Palladius cibum ex cydoniis decoctis, & melle confectum: Cotoneatum vulgo dicitur, { GERM. Quittenmüs/ oder quittenlatzgen. }

Cydones, dicuntur urbis hujus incolæ, sagittandi peritiæ insignes.

Cydra, κύδρα, urbs Bytarum in Thessalia, ut videtur, alias Cydræ. Strab. lib. 7. Stephanus.

CYGNVS, vel potius Cycnus. { κύκνος. GALL. Cygne. ITAL. Cygno. GERM. Ein schwan. HISP. Cisne, ave. ANGL. A swanne. } Latinè olor, avis candida, ansere major, argutam vocem habens, præsertim imminentे jam morte, tunc enim doloris magnitudine in querelam fertur etrumpere, & sibi adhuc vivæ lugubre carmen canere. Cic. I. Tusc. Itaque commemorantur cygni, qui non sine causa Apollini dicati sunt: sed quod ab eo divinationem habere videantur, qua prævidentes quid in morte boni sit, cum cantu & voluptate moriantur. Martial. lib. 13.